
28 ISSN 1677-7050 2 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018100400028

em Sarajevo/Bosnia-Herzegovina com ônus para CAPES
(Passagens) 20/10/2018 - 26/10/2018; com ônus para Projeto
FATEC 9.07.0018 (Diárias) 21/10/2018 - 25/10/2018; (Processo Nº
23081.052447/2018-44).

FABIO DA PURIFICACAO DE BASTOS, PROFESSOR
DO MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. METODOLOGIA DO
ENSINO - MEN, de 11 de Novembro de 2018 à 16 de Novembro
de 2018, para participar, apresentando trabalho, de Diálogo-
Problematizador em Rede como Metodología Investigativa
Participativa em Rosario/Argentina Com ônus limitado (Processo
Nº 23081.051429/2018-45).

MARIA RIBEIRO LACERDA, PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR - VISITANTE do CURSO-
PROGRAMA PG EM ENFERMAGEM, de 02 de Novembro de
2018 à 10 de Novembro de 2018, para participar, apresentando
trabalho, de Aplicación del modelo de cuidado transpersonal en
Enfermería domiciliar a niños con necesidades especiales de salud
y sus familias em Havana/Cuba com ônus para CNPq (Bolsa)
02/11/2018 - 10/11/2018; (Processo Nº 23081.052360/2018-77).

NARA VIEIRA RAMOS, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. FUNDAMENTOS DA
EDUCAÇÃO - FUE, de 11 de Novembro de 2018 à 17 de
Novembro de 2018, para participar, apresentando trabalho, de DO
SUL AO NORTE, METODOLOGIAS PARTICIPATIVAS DESDE
A SOCIOPRÁXIS: DE SUR A NORTE em Rosario/Argentina com
ônus para UFSM (Diárias) 11/11/2018 - 17/11/2018; (Processo Nº
23081.051817/2018-26).

TANICE ANDREATTA, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPTO. DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS -
CAMPUS PALMEIRA DAS MISSÕES, de 23 de Novembro de
2018 à 30 de Novembro de 2018, para participar, apresentando
trabalho, de DIVERSIFICAÇÃO PRODUTIVA NO CONTEXTO
DAS CADEIAS AGROALIMENTARES CURTAS COMO MEIO
DE REPRODUÇÃO SOCIAL em Montevideo/Uruguai Com ônus
limitado (Processo Nº 23081.052585/2018-23).

NATHALIE TISSOT BOIASKI, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do CURSO DE METEOROLOGIA, de
13 de Outubro de 2018 à 20 de Outubro de 2018, para realizar
Afastamento Eventual para participar de atividades de pesquisa
/extensão na instituição Congremet, em Rosario/Argentina com
ônus para CAPES (Diárias) 13/10/2018 - 20/10/2018; com ônus
para CAPES (Passagens) 13/10/2018 - 20/10/2018; com ônus para
UFSM (Taxa de Inscrição) 13/10/2018 - 20/10/2018; (Processo Nº
23081.052384/2018-26).

UCA MORTARINI, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR - VISITANTE do CURSO-PROGRAMA PG em
METEOROLOGIA, de 26 de Outubro de 2018 à 18 de Novembro
de 2018, para realizar Afastamento Eventual para participar de
atividades de pesquisa /extensão na instituição ISAC - CNR, em
Torino/Itália Com ônus limitado (Processo Nº 23081.052657/2018-
32).

Tornar sem efeito, o despacho publicado no DOU de 18-
09-2018, Seção 2, página 26, referente ao afastamento do país do
servidor IVAN LUIZ BRONDANI, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. ZOOTECNIA, matrícula
SIAPE n. 6984035.

PAULO AFONSO BURMANN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.179 - Exonerar a servidora TEREZINHA DE FATIMA
RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 1772922, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social do
Campus Baixada Santista (FUC-01).

Nº 3.180 - Designar a servidora LUZIA FATIMA BAIERL,
Matrícula SIAPE nº 1672676, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Serviço Social do
Campus Baixada Santista (FUC-01).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.208 - Exonerar o servidor ALISSON ORTIZ RIGITANO,
Matrícula SIAPE nº 2058880, da função de Coordenador da
Coordenadoria de Desenvolvimento Institucional e Estudos de
Futuro da Pró-Reitoria de Planejamento (FG-02).

Nº 3.209 - Designar a servidora SIDINÉIA MACEDO PEREIRA,
Matrícula SIAPE nº 1136557, para exercer a função de
Coordenadora da Coordenadoria de Implementação de Planos
Institucionais da Diretoria de Planejamento Institucional da Pró-
Reitoria de Planejamento (FG-02).

SORAYA SOUBHI SMAILI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
PORTARIAS DE 2 DE OUTUBRO DE 2018

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 944 - Art. 1º - NOMEAR DANIEL BARBOSA DO
NASCIMENTO, matrícula SIAPE 1736552, para exercer a função de
Coordenador de Tecnologia de Sistemas, da Diretoria de Sistemas, da
Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e Comunicação - PROTIC,
código CD-04, desta Universidade.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias com
fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei 8.112/90, resolve:

Nº 945 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, ANGELO TEIXEIRA
LEMOS, habilitado(a) em concurso público normatizado pelo Edital
nº 26/17, DOU 06/09/17 e suas retificações da Universidade Federal
do Sul da Bahia, homologado conforme Portaria nº 65/18, DOU de
31/01/18, para o cargo de Professor do Magistério Superior - Área:
Oceanografia Física / Física / Ciências Ambientais, Classe A, regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga nº 1001108.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de até 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 946 - Art. 1º - NOMEAR ITALO MIRANDA DE NOVAIS,
matrícula SIAPE 3028065, para exercer a função de Chefe do Setor
de Equipamentos e Tecnologia, da Diretoria de Multimídia e
Conteúdos Digitais, da Pró-Reitoria de Tecnologia de Informação e
Comunicação, código FG-02, desta Universidade.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.576, DE 5 DE SETEMBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar o(a) servidor(a) JACINALVA VIEIRA DA SILVA
SANTANA, matrícula SIAPE nº 3062615, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, para exercer a função gratificada de
COORDENADORA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA,
FG-01, DO(A) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL desta Universidade, em
regime de tempo integral, conforme disposto no §1º, do art. 19, da
Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a partir da data da publicação desta
Portaria no Diário Oficial da União.

IDELMA SANTIAGO DA SILVA
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

Nº 2.744 - Dispensar LEONARDO FREDERICO PRESSI - Professor
Assistente A, da Função Comissionada de Coordenação de Curso -
FCC, como Coordenador (A) do Curso de Engenharia de Minas do(a)
Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM , a partir de 4
de outubro de 2018.

Nº 2.745 - Designar BARBARA GONÇALVES ROCHA - Professor
Adjunto, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, como Coordenador (A) do Curso de Engenharia de
Minas do(a) Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia/UFVJM,a
partir de 4 de outubro de 2018.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 64, DE 28 DE SETEMBRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA
UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA - UNILAB, nomeado pela
Portaria da Reitoria nº 535, de 10/05/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 90, de 11/05/2018, considerando as
competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 885, de
03/08/2018, publicada no DOU nº 183 de 07/08/2018, no uso das
atribuições a ele conferidas,

Art.1.º Designar a servidora SILVIANA FERNADES
MARIZ, matrícula SIAPE: Nº 1980485, para assumir as funções do
cargo de Diretora do Instituto de Humanidades, código CD-03, por
motivo viagem oficial do titular ANTONIO VIEIRA DA SILVA
FILHO, matrícula SIAPE: Nº 1960486, no período de 01/10/2018 a
10/10/2018.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de
01/10/2018.

ANTONIO ADRIANO SEMIÃO NASCIMENTO

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 70, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho 2009, publicada no DOU de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março de
2017, publicada no DOU de 29 de março de 2017, e considerando o
disposto no Processo nº 12100.103.036/2018-32, resolve:

Exonerar TAIS BARROS DE FRANÇA, Assistente-Técnico
Administrativo, SIAPE nº 1988619, do cargo em comissão de Chefe
de Serviço, código DAS 101.1, da Assessoria Técnica e
Administrativa, deste Gabinete.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 71, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de
julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada
pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no
DOU de 29 de março de 2017, e considerando o disposto no Processo
SEI nº 12100.102843/2018-38, resolve:

Designar DALVANISA LUIZ SILVA DE OLIVEIRA,
SIAPE Nº 1549121, para exercer o encargo de substituta eventual de
MARIA VERBENA SOARES MARINHO DE SENISE, Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, da Assessoria Técnica e Administrativa,
do Gabinete do Ministro de Estado da Fazenda, em seus afastamentos
ou impedimentos legais, temporários e eventuais.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 72, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA no uso da competência que lhe foi
delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de
julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada
pela Portaria GMF nº 100, de 28 de março de 2017, publicada no
D.O.U de 29 de março de 2017, e considerando o disposto no
Processo SEI nº 12100.102843/2018-38, resolve:

Designar HENRIQUE DOS SANTOS, SIAPE Nº 0131094,
para exercer o encargo de substituto eventual de LEIDA PEREIRA
RIBEIRO, Chefe de Serviço, código DAS 101.1, da Assessoria
Técnica e Administrativa, do Gabinete do Ministro de Estado da
Fazenda, em seus afastamentos ou impedimentos legais, temporários
e eventuais.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 73, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no DOU de 16 de julho de
2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março de 2017,
publicada no DOU de 29 de março de 2017, e considerando o exposto no
Processo nº 12100.103035/2018-98, resolve:

Nomear SACHA SULAMITA CRUZ DE FREITAS, CPF:
048.510.774-08, para exercer o cargo em comissão de Assistente
Técnico, código DAS 102.1, da Assessoria Técnica e Administrativa,
neste Gabinete.

CINARA LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-04T00:32:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




